
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area: INTEGRAZIONE E CONTRASTO ALLE MARGINALITA'

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  43323  del  22/11/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CONTI GIULIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CONTI GIULIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area D. BASILE __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Determinazione dirigenziale n. G14505 del 24/11/2021: disimpegno degli impegni n. 12277/2024 per l'importo di euro
63.288,77 sul capitolo di spesa U0000H43139  e n.12278/2024 per l'importo di Euro 13.943,07 sul capitolo di spesa
U0000H43152 - Esercizio finanziario 2024,  a favore di creditori vari. Totale disimpegno Euro 77.231,84.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G17720 20/12/2024



REGIONE LAZIO

Proposta n.  43323  del  22/11/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000H43139   2024/12277 -63.288,77 12.04   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

4.02.07.02

PARSEC COOPERATIVA SOCIALE A R.L.
Tipo mov. : ECONOMIA

2) D U0000H43152   2024/12278 -13.943,07 12.04   1.04.03.01.001

Trasferimenti correnti a imprese controllate

4.02.07.02

LAZIOCREA S.P.A.

Intervento/Progetto: I202101192
Tipo mov. : ECONOMIA

Atto n. G17720 del 20/12/2024



OGGETTO: Determinazione dirigenziale n. G14505 del 24/11/2021: disimpegno degli impegni 

n. 12277/2024 per l'importo di euro 63.288,77 sul capitolo di spesa U0000H43139  e n.12278/2024

per l’importo di Euro 13.943,07 sul capitolo di spesa U0000H43152 - Esercizio finanziario 2024,  a

favore di creditori vari. Totale disimpegno Euro 77.231,84.

IL DIRETTORE AD INTERIM 

DELLA DIREZIONE INCLUSIONE SOCIALE 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Integrazione e Contrasto alle Marginalità; 

VISTI 

lo Statuto della Regione Lazio; 

la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche e integrazioni, recante: 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale e disposizioni relative 

alla dirigenza ed al personale regionale”; 

il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni, 

concernente: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e in 

particolare, il Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione; 

la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.”; 

la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

la legge regionale del 29 dicembre 2023, n. 23 “Legge di stabilità regionale 2024”; 

la legge regionale del 29 dicembre 2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2024-2026”; 

il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità”, che, ai 

sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023, n. 980 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023, n. 981, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei 

centri di responsabilità amministrativa”; 

Atto n. G17720 del 20/12/2024



la deliberazione della Giunta regionale del 14 febbraio 2024, n. 75 “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 

32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

la deliberazione della Giunta regionale del 28 marzo 2024, n. 200 “Riaccertamento dei residui attivi 

e passivi al 31 dicembre 2023 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011 n. 118 e successive modificazioni”; 

la deliberazione della Giunta regionale del 28 marzo 2024, n. 201 “Variazioni del bilancio regionale 

2024-2026, conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei 

residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche e, in applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 

42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 118/2011”; 

la deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2024, n. 284 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in relazione 

all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

l’atto di organizzazione del 04 luglio 2024, n. G08994 con il quale è stato conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area “Integrazione e contrasto alle marginalità” della Direzione regionale “Inclusione 

sociale” alla dott.ssa Danila Basile; 

la deliberazione della Giunta Regionale del 15 novembre 2024 n.940 con il quale è stato nominato 

Direttore ad Interim della Direzione regionale “Inclusione Sociale” il Dott. Luca Fegatelli; 

il Bando n. 4/2021 del 6 maggio 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per 

le Pari Opportunità (DPO), volto al finanziamento di progetti attuati a livello territoriale e finalizzati 

ad assicurare, in via transitoria, ai soggetti destinatari adeguate condizioni di alloggio, vitto e 

assistenza sanitaria e, successivamente, la prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale - 

Programma unico di emersione, assistenza ed integrazione sociale a favore degli stranieri e dei 

cittadini di cui al comma 6 bis dell’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime 

dei reati previsti dagli articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 

1 del medesimo articolo 18 (art. 1, commi 1 e 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

16 maggio 2016), approvato con decreto del Capo del Dipartimento per le Pari Opportunità del 6 

maggio 2021, pubblicato nella medesima data sul sito istituzionale www.pariopportunita.it e di cui è 

stata data notizia sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 110 del 10 maggio 2021; 

la deliberazione di Giunta Regionale n.18 del 22/01/2019 con la quale: 

a) è stato stabilito il concorso della Regione Lazio all’attuazione del Programma unico di

emersione, assistenza ed integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al

comma 6 bis dell’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n.286, alle vittime di reati

previsti dagli artt. 600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1

del medesimo art. 18 (art. 1, commi 1 e 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri

16 maggio 2016);

b) è stata autorizzata la partecipazione della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale (in

seguito Direzione Regionale), in qualità di soggetto proponente, ai bandi  finalizzati al

finanziamento di progetti a valenza territoriale, volti ad assicurare percorsi personalizzati di

tutela e assistenza alle vittime di grave sfruttamento e di tratta di esseri umani, tramite la

presentazione di proposte progettuali che coinvolgano l’intero territorio regionale, secondo le

modalità e i criteri indicati dagli Avvisi e dal DPO;

Atto n. G17720 del 20/12/2024



c) è stato stabilito di avvalersi per la partecipazione ai suddetti Bandi, con oneri a carico della

proposta progettuale, del supporto tecnico-amministrativo della società “LAZIOcrea S.p.A”

nelle diverse fasi del ciclo di vita del progetto;

la proposta progettuale denominata: “Piano regionale Antitratta Lazio 4” predisposta dalla Direzione 

Regionale in coprogettazione con tutti i soggetti del privato sociale iscritti all’apposita sezione del 

Registro delle Associazioni e degli Enti, che svolgono attività a favore degli immigrati, di cui all’art. 

52 co.1 del Regolamento di attuazione del T.U. sull’Immigrazione, DPR 18 ottobre 2004, n.234, 

aventi sede legale nel Lazio, tenuto presso il Ministero del lavoro, requisito previsto a pena di 

esclusione dal Bando 4/2021;  

il Decreto del Capo del Dipartimento per le Pari Opportunità del 24 giugno 2021 di approvazione dei 

verbali, della graduatoria finale dei progetti ammessi a finanziamento e di impegno delle relative 

risorse finanziarie; 

l’Atto di Concessione di contributo, sottoscritto tra la Regione Lazio e la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri - Dipartimento per le Pari Opportunità in data 24/06/2021, per la realizzazione del 

progetto “Piano regionale antitratta Lazio 4”, da attuarsi a livello territoriale, dal 1° luglio 2021 al 30 

settembre 2022, per l’importo di euro 1.865.500,00; 

la determinazione n. G12420 del 12/10/2021 avente ad oggetto: “Accertamento sul capitolo di entrata 

E0000228154 – Pcf 2.01.01.01.003, denominato "Assegnazione dello Stato per la realizzazione del 

progetto "Rete Antitratta Lazio", dell'importo di euro 559.650,00 esercizio finanzio 2021 e 

dell’importo di Euro 1.305.850,00 esercizio finanziario 2022”; 

la determinazione n. G14505 del 24/11/2021: “Attuazione DGR 18/2019. Progetto "Piano Regionale 

Antitratta Lazio 4" - finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari 

Opportunità. Impegni di spesa delle risorse ai soggetti partner di progetto: € 527.873,68 capitolo 

U0000H43139 (Missione 12, Programma 4, PdC 1.04.04.01) - Es. fin. 2021 - € 1.231.705,25 

pluriennale 2022. € 31.776,32 capitolo U0000H43152 (Missione 12, Programma 4, PdC 1.04.03.01) 

- Es. fin. 2021 - € 74.144,75 pluriennale 2022. Approvazione Schemi di convenzione con i soggetti

partners. Approvazione progetti e budget finanziari. CUP F81B21007890001”;

la determinazione n. G08474 del 19/06/2023: “Approvazione della relazione sulle attività svolte e 

della rendicontazione economica finale del progetto "Piano Regionale Antitratta Lazio 4" di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n.G14505 del 24/11/2021, per un valore complessivo di 

Euro1.704.868,4 - Richiesta del saldo - CUP F81B21007890001”;  

la determinazione n. G16818 del 14/12/2023: “Impegno di Euro 12.674,43 in favore di Parsec 

Cooperativa Sociale a r.l. ATS mandataria sul capitolo di spesa U0000H43139 - Esercizio finanziario 

2023 e disimpegno degli impegni n. 10530/2023, per l'importo di euro 12.674,43, e n. 10531/2023, 

per l'importo di euro 60.050,90 sul capitolo di spesa U0000H43139 - Esercizio finanziario 2023 - 

creditori vari. Totale disimpegno € 72.725,33 - Determinazione dirigenziale n. G14505 del 

24/11/2021”; 

Atto n. G17720 del 20/12/2024



PRESO ATTO 

che con la predetta determinazione n. G08474 del 19/06/2023 era stato disposto, sulla base della 

rendicontazione prodotta, che  il contributo ammesso a saldo per la valutazione della rendicontazione 

finale da parte del DPO fosse così ripartito, in favore di: 

- LAZIOcrea S.p.A, pari ad Euro 62.201,68;

- PARSEC Cooperativa Sociale a r.l. mandataria dell’ATS, pari ad Euro 610.057,50;

della nota del DPO inviata per PEC in data 19/07/2024, acquisita al protocollo regionale n. 0934442 

del 22/07/2024, con la quale ha comunicato, in esito alle verifiche di cui all’art. 13, comma 3 del 

bando n. 4/2021 e all’art. 6 co. 1 lett. c) dell’atto di concessione, l’erronea imputazione, nella 

rendicontazione del progetto PRAL4, delle spese rendicontate dal partner LAZIOcrea S.p.a., per 

l’importo di € 2.000,00, relative ad una parte di attività di consulenza/supervisione concretizzatasi 

successivamente al termine delle attività progettuali (30/09/2022) e la contestuale richiesta di 

inserimento dello stesso  nella rendicontazione del progetto PRAL5, previa decurtazione del predetto 

importo dalla rendicontazione del progetto PRAL 4; 

della determinazione n. G11275 27/08/2024: “Relazione sulle attività svolte e rendicontazione 

economica finale del progetto "Piano Regionale Antitratta Lazio 5" PRAL5, approvata con 

determinazione n. G08989 del 04/07/2024 – Rettifica” con la quale è stato preso atto della minor 

spesa ammessa a rimborso del DPO per il valore di Euro 2.000,00 rispetto ai costi rendicontati attestati 

con determinazione dirigenziale n. G08474 del 19/06/2023, per il progetto PRAL4, da Euro 

1.704.868,4 a Euro 1.702.868,4 e che l’importo da liquidare al partner LAZIOcrea S.p.A.  per il saldo 

del progetto PRAL4, è di Euro 60.201,68 anziché di Euro 62.201,68;  

che con la stessa determinazione è stata rettificata la determinazione dirigenziale n. G08989 del 

04/07/2024 limitatamente all’importo della rendicontazione economica complessiva inerente i costi 

rendicontati nei 17 mesi di attività (dal 1 ottobre 2022 al 29 febbraio 2024) per il progetto PRAL5, 

da € 2.007,887,20 a € 2.009.887,20; 

che sulle base di quanto sopra e delle liquidazioni effettuate dal DPO, la Direzione regionale ha 

provveduto, per il saldo del progetto PRAL4, alle seguenti liquidazioni: 

- PARSEC Cooperativa Sociale a.r.l. mandataria dell’ATS per Euro 610.057,50, con provv.

liquidazione L16226 07/08/2024;

- LAZIOcrea S.p.a. per Euro 60.201,68 con provv. liquidazione L19622 03/10/2024;

RITENUTO 

di disimpegnare, per quanto sopra esposto, l’importo non rendicontato e non liquidato ai predetti 

soggetti partners pari a complessivi Euro 77.231,84, attraverso il disimpegno dei seguenti impegni 

assunti con Determinazione dirigenziale n.G14505 del 24/11/2021: 

 n. 12277/2024 (impegno originario n. 2124/2022 e n. 10530/2023) per l'importo di euro

63.288,77 sul capitolo di spesa U0000H43139, nei confronti di Parsec cooperativa sociale a

r.l., e n.12278/2024 (impegno originario n. 2126/2022 e n.10532/2023) per l’importo di Euro

13.943,07 nei confronti di LAZIOcrea S.p.a. sul capitolo di spesa U0000H43152 - Esercizio

finanziario 2024;

Atto n. G17720 del 20/12/2024



DETERMINA 

Per le motivazioni indicate nelle premesse che si intendono integralmente richiamate: 

di procedere al disimpegno dell’importo complessivo di Euro 77.231,84 attraverso il disimpegno dei 

seguenti impegni assunti con Determinazione dirigenziale n.G14505 del 24/11/2021: 

 n. 12277/2024 (impegno originario n. 2124/2022 e n. 10530/2023) per l'importo di euro

63.288,77 sul capitolo di spesa U0000H43139 nei confronti di Parsec cooperativa sociale a

r.l. e n.12278/2024 (impegno originario n. 2126/2022 e n.10532/2023) per l’importo di Euro

13.943,07 nei confronti di LAZIOcrea S.p.a. sul capitolo di spesa U0000H43152 - Esercizio

finanziario 2024;

Il Direttore ad Interim 

 Dott. Luca Fegatelli 

Atto n. G17720 del 20/12/2024


